sium gesta sunt, post Constantini obitum accidisse censet: relegationem quoque ejus in Gallias, et alia plurima prætermittit. Ac prius quidem nos Rufinum auctorem secuti, primum ac secundum Historiæ nostræ librum juxta fidem illius conscripsimus. A tertio vero libro usque ad septimum, partim ex ejusdem Rufini, partim ex aliorum libris quædam colligentes, nonnulla etiam ex iis qui adhuc supersunt audita referentes, opus nostrum complevimus. Postea vero cum Athanasii libros nacti essemus, in quibus ille suas calamitates deplorat, et qua ratione per calumniam ac fraudem Eusebianorum in exsilium missus fuerit, exponit, satius esse duximus ei qui mala ipsa perpessus esset, et iis qui rebus gestis interfuisent, fidem habere, quam illis qui res conjectura tantum assecuti, et ob eam causam in errorem prolapsi essent. Ad hæc varias excellentium tunc temporis virorum epistolas nacti, veritatem, quoad ejus fieri potuit, indagavimus. Quam ob causam necesse nobis fuit primum ac secundum hujus operis librum ex integro dictare, re-tentis nihilominus iis in quibus Rufinus a veritate minime aberravit. Illud præterea sciendum est, nos in priore editione, nec libellum depositionis Arii, nec imperatoris epistolas, sed nudam rerum gestarum narrationem posuisse, ne ex verborum prolixitate lectoribus lædium nasceretur. Sed quoniam tua causa illud quoque præstandum erat, o vir ac sacerdos Dei Theodore, ut neque ea quæ imperatores in suis epistolis scripserunt ignorares, neque ea quæ episcopi in diversis conciliis fidem **80** paulatim immutantes promulgaverunt: idcirco quæcunque necessaria esse censuimus, in hæc posteriorem editionem transtulimus. Et cum in primo libro istud

CAP. II.

Quomodo Eusebius Nicomediensis cum suis, Arii dogma iterum inducere conatus, Ecclesias perturbavit.

Mortuo imperatore Constantino, Eusebius Nicomediensis et Theognis Nicænus, opportunum se tempus nactos esse arbitrati, omni studio in id incubuerunt, ut consubstantialis fidem exturbarent, ejusque loco opinionem Arii introducerent. Id vero nunquam se consecuturos esse intelligebant, si Athanasius Alexandriam reverteretur. Porro ad hæc agenda usi sunt ministerio presbyteri illius

VALESH ANNOTATIONES.

(73) Ἐπειδὴ πρὸς σὴν χάριν, ὧ ἱερῷ τοῦ Θεοῦ ἀνθρῶπε Θεόδωρε. Scribendum est ἐπειδὴ δέ, vel ἐπεὶ δέ, ut Savilius ad oram sui codicis adnotaverat. Legendum quoque est ὧ ἱερῆ τοῦ Θεοῦ ἀνθρῶπε Θεόδωρε, ut scriptum est in codice Florentino. Iisdem verbis Paulinum episcopum Tyri alloquitur Eusebius noster in exordio libri decimi Historiæ ecclesiasticæ. Cujus exemplum secutus hic videtur Socrates. Quisnam porro hic sit Theodorus, cui Socrates Historiam suam nuncupavit, incertum

est. Neque enim Theodorum Mopsuestenum episcopum intelligi puto.

(74) Περιέσεσθαι δὲ τούτου οὐκ ἂν δύναιντο. Hic locus mutilus est ac mendosus. Suppleri tamen non incommode potest hoc modo, Περιέσεσθαι δὲ τούτου σὺν ἡμεῖς ὡς οὐκ ἂν δύναιντο, εἰ ὑπονοστήσῃ Ἀθανάσιος. Restitui etiam potest hoc modo, Περιέσεσθαι δὲ τούτου οὐκ ἂν ποτε φροντο, ut habet Nicephorus.

per quem paulo ante Arius fuerat ab exilio revocatus. Sed quemadmodum ea res confecta sit, dicendum arbitror. Presbyter ille quem diximus, testamentum et mandata quæ Constantinus moriens ipsi commiserat, Constantio imperatoris filio obtulit. Ille cum in testamento id quod maxime cupiebat, scriptum esse comperisset: Orientis enim imperium testamento ei tradebatur; presbyterum magno in honore habuit, multumque auctoritatis ei concessit, et ut fidenter ac libere in palatium ingrederetur, præcepit. Hæc igitur licentia presbytero concessa, eum brevi familiarem reddidit, tum imperatoris conjugii, tum ejus eunuchis. Ea tempestate præpositus erat regii cubiculi eunuchus quidam, nomine Eusebius. Huic presbyter persuasit ut opinionem Arii amplecteretur. Quo factum est ut cæteri etiam eunuchi in eandem sententiam adducerentur. Sed et ipsa imperatoris uxor, et spadonum et presbyteri hortatu, Arii partibus sese adjunxit. Nec multo post ad imperatorem ipsum pervenit hæc quæstio; paulatimque evulgata, primum quidem iis innotuit qui in palatio militabant, postea vero ad ipsum quoque urbis regie vulgus permanavit. Et in palatio quidem, cubicularii una cum mulierculis de hoc dogmate disputabant. In urbe vero, per singulas prope domos bellum quoddam dialecticum gerebatur. Porro hujus mali labes alias quoque urbes ac provincias brevi corripuit. Atque instar scintillæ, ex parvis orta principiis controversia, audientium animos ad maximam contentionem excitabat. Singuli enim dum causam tumultus **81** percontantur, occasionem disputandi statim habebant: eoque ipso quo percontabantur tempore, rixas inibant; per hujusmodi autem rixas, cuncta subvertebantur. Et hæc quidem in Orientis duntaxat urbibus agebantur. Urbes enim Illyrici, et quæ in Occidentis partibus sitæ sunt, interim quievire: quippe quæ Nicæni concilii decreta labefactare nollent. Cum igitur excitatum hoc malum quotidie ingravesceret, Eusebiani seditionem ac tumultum multitudinis lucro suo deputabant. Neque enim aliter fieri posse sperabant, ut aliquem episcopum Alexandriæ constituerent, qui ipsorum opinioni suffragaretur. Sed consilium illorum prævenit Athanasii reditus: qui Alexandriam reversus **D** est, regis munitus litteris, quas unus ex Augustis, Constantinus Junior patri cognominis, ex civitate Trevirorum ad populum Alexandrinum scripserat. Earum autem litterarum exemplum hic subjeci.